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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   14/2013  
pro týden:  
17. 4. 2013 – 24. 4. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

20. 4. 2013   
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
 
20. dubna 2013 od 10:50 do 11.00 hodin  
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu v Loužnici. 

Je zde zakázáno 
odkládat odpady před 
příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijet odpad, 
který bude umístěn na 
stanoviště před 
příjezdem mobilní 
sběrny nebo po jejím 
odjezdu! 
Přijímány budou 
následující druhy 

odpadu: Léky všeho druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie 
(ředidla, louhy, kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých 
barev a jejich obaly, televizory, ledničky, zářivky, všechny 
druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, olejové filtry a další zaolejovaný 
materiál, součástí svozu je i likvidace drobného 
elektroodpadu (vysavače, fény, mixéra apd.) 
----------------------------------------------------------------------- 
 

TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového sběru, 
přicházíme s novým tříděním 
v naší obci. V prostoru pod 
Kulturním Domem – 

sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců. 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 

 

  
 
POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
--------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do  
30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až 
v příštím roce 2014. Loňská 
vakcína byla aplikována na dva 
roky. 
 
 
------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 
5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 

ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 
let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 

místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNOBRODSKO - Na 
Železnobrodsku se objevilo pět tras 
virtuálního závodu pro všechny. 
Závodí se zdarma. Organizátoři sází na 
čest. K lásce k cyklosportu se dostal 
kvůli zdravotním problémům. „Nasedl 
jsem na kolo, rozjel jsem se a cítil 
jsem volnost. Po každé jízdě mám 
čistou hlavu a jsem příjemně unavený. 

Je v tom relax i adrenalin," popisuje Jaroslav Dlab lásku ke kolům. Je 
jedním ze členů Sdružení silničních cyklistů ze Železného Brodu, 
známého klubu, jehož členové sbírají vavříny na sportovním poli. 
Sdružení nyní přichází se zajímavým formátem závodu pro širokou 
veřejnost. 
Někteří lidé se zřejmě podivili, když se na silničce před jejich domy 
objevily zelené čáry označující start nebo cíl jedné z tras závodu. 
„Když to malovali, lekl jsem se, že zase budou silnici zavírat. Ale kluci 
mě uklidnili a vysvětlili mi, o co jde. Líbí se mi to, kolařům fandím," 
popsal pětašedesátiletý muž žijící na okraji Železného Brodu. Přesto 
možná ani on nepozná, že ten či onen cyklista, kterých projede okolo 
jeho domu zvláště v létě bezpočet, vyráží do závodu. Žádný peloton, 
či velké srocení účastníků totiž asi nehrozí. „Základním principem je 
fair play. Pět tras si může kdokoli a v podstatě kdykoli projet na kole 
či na koloběžce nebo prostě jen proběhnout. Na startu si sám pustí 
stopky a v cíli je vypne," přiblížil Dlab filozofii dlouhodobého závodu s 
názvem Virtual Race Cup (VRC). Zájemce se musí jen zaregistrovat na 
webových stránkách virtuálního závodu http://vrc.wbs.cz  (zde lze 
nastudovat i podrobná pravidla), postupně projet všech pět tras, 
jejichž popis a mapky na stránkách také najde. „Pak si sem i sám 
zapíše časy," přiblížil Dlab. A právě tady vlastně virtuální závod teprve 
začíná. Od většiny ostatních závodních seriálů se VRC odlišuje hlavně 
tím, že soutěžící vyrážejí na závodní trať kdykoliv, kdy se jim to právě 
hodí mohou zohlednit nejrůznější faktory ovlivňující jejich osobní 
výkon, čímž jsou schopni posouvat především hranice svých možností. 
„Díky tomuto závodnímu pojetí nejsou účastníci vystaveni stresu či 
ostychu třeba z přítomnosti konkurence či nevyhovujícího počasí," 
vysvětlují organizátoři ze Sdružení silničních cyklistů. Trasy si mohou 
zájemci projet v rozmezí od začátku dubna do konce října. Závodní 
trasy je možné v průběhu tohoto období absolvovat hned několikrát, 
tudíž je všem účastníkům umožněn neustálý výkonnostní posun 
vpřed. „Nezmírající touha v překonávání sebe sama, to je hlavní 
odkaz, který vkládáme do vínku našemu projektu VRC, doplnil Dlab s 
tím, že Sdružení očekává, že se z nultého ročníku závodu stane 
inovativní seriál, který si získá oblibu. A vítězové? Sdružení závod 
pořádá vlastními silami a za peníze vybrané mezi členy. „Určitě vítěze 
oceníme. Při nultém ročníku půjde o symbolické ceny, ale věříme, že 
se seriál rozjede natolik, že se nám podaří nalákat sponzory," doplnil 
Dlab. 
 
VIRTUAL RACE CUP 
Termín konání: duben - říjen 2013 
Místo: okolí Železného Brodu 
Počet závodních tras: 5 
Charakteristika: časovky do vrchu 
Vzdálenost: 5,2 - 8,5km 
Zdolání tratě: kolo / běh / koloběžka 
Startovné: zdarma 
Pořadatel: SSC Železný Brod 
KDO JE SSC ŽELEZNÝ BROD: Petr Kadlec, Václav Vele junior, Luděk 
Hudský, Jaroslav Dlab, Matouš Lubas, Tomáš Malík, Jakub 
Nechanický, Aleš Zeman, Jakub Menšík, Ondřej Čapek, Jan Pilař 
Autor: Jan Sedlák 

MALÁ SKÁLA - Po 
zimní přestávce se o 
víkendu vodákům 
otevřela řeka Jizera. 
Zájem mezi lidmi o 
její sjetí rok od roku 
roste. Lidé začínají 

objevovat, že Jizera nabízí více možností, než 
je jen desetikilometrový úsek z Malé Skály do 
Dolánek u Turnova. Atraktivnější by se řeka 
mohla stát pro vodáky i díky budované 
cyklostezce.„Myslím, že to směřuje k tomu, že 
Jizera začne být ve dvou třech letech skutečně 
vodácká, ale zatím jsme poklidná destinace," 
uvedl Tomáš Hudský z půjčovny lodí Klokočí na 
Malé Skále. „Vyšší Brod na Vltavě má v létě 
denní průjezd deset tisíc lodí, to je u nás za 
celý rok," upozornil. Vrcholem podle něj je 
čtyři stovky lodí za den, což se stane jednou či 
dvakrát do roka. Vodáky přitahuje klid na řece. 
Navíc zjišťují, že Jizera není jen úsek z Malé 
Skály do Dolánek. „Začíná se jezdit horní úsek 
z Jablonce nad Jizerou do Semil. Na duben a 
květen máme poměrně plno objednávek s tím, 
že hodně vodáků směřuje právě na tento úsek, 
kde není v létě voda," dodal Hudský. Řada 
vodáků už také nekončí v Dolánkách, ale 
pokračuje do Svijan, Mnichova Hradiště nebo 
Mladé Boleslavi. Pro start si také někteří 
vybírají soutok Kamenice a Jizery nad 
Železným Brodem. Vodáky se k Jizeře snaží 
přitáhnout i doprovodnými službami. Například 
na Žluté plovárně na Malé Skále i letos vylepšili 
lanové centrum. „Začínáme šestou sezonu, za 
rok se tam vystřídá čtyři až pět tisíc lidí," řekl 
vedoucí Žluté plovárny Tomáš Štrégl. Podle něj 
chystají i programy pro rodiny s dětmi. „Budou 
to takové minidětské dny s trampolínami a 
skákacím hradem," dodal Tomáš Štrégl. Přes 
řeku také bude jezdit lanovka. Budou řádit na 
koloběžkách Hitem letošní sezony by se díky 
budované cyklostezce z Líšného k Turnovu 
mohly stát koloběžky. „Do Dolánek budou moci 
jet lidé na lodi, nazpátek se vrátit na koloběžce 
podél řeky bez jakéhokoliv převýšení," dodal 
Štrégl. 
Cyklostezka by měla být hotová nejpozději v 
létě, už o víkendu se ale dalo jet alespoň z 
Líšného na Malou Skálu. Jizera se letos 
otevírala nadvakrát. Minulý týden z řeky 
vylovili tunu odpadu, který voda při jarním tání 
přinesla z hor. Do čištění se za mrazivého 
počasí zapojily posádky 20 kánoí. O víkendu se 
k jezu na Malé Skále i přes dešťové přeháňky 
přišlo bavit několik stovek lidí. Aplaus sklidily 
hlavně posádky odvážlivců, kteří se rozhodly 
sjet řeku rozbouřenou po předchozích deštích. 
Ne všem se to povedlo bez nedobrovolné 
koupele pod jezem v ledové vodě. 
Autor: ČTK 

http://vrc.wbs.cz/
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http://jablonecky.denik.cz/ 

ZLATÁ OLEŠNICE - 
Zdejší sokolové 
provozují malý vlek. 
Mohl být zrušen, ale 
oni řekli ne. A koupili 
zasněžování. Právě 
skončená lyžařská 
sezóna znamenala 
pro TJ Sokol Zlatá 

Olešnice zklamání. Vlek, který provozují, jen tak tak vydělal 
na náklady. A to ještě sokolové, kteří chodí do „služby", 
nedostanou za hodiny a dny strávené na vleku ani korunu. 
„Jezdilo se opravdu jen pár dnů. Zima sice byla dlouhá, ale 
mírná, nebyl u nás sníh," přiblížila Jana Ducháčková, 
jednatelka Ski Areál Zlatá Olešnice, s.r.o., jejímž jediným 
vlastníkem je zdejší TJ Sokol. Vlek stojí ve Zlaté Olešnici již 
od sedmdesátých let minulého století. Není moc dlouhý, má 
nějakých pět set metrů. Za těch několik desetiletí ale 
technika zestárla a stará rolba pomalu dosluhovala. Mokrý 
sníh by utáhla, ale nikoliv ten technický. Co dál? Obec a 
jednota stály před křižovatkou. Vlek nechat dosloužit nebo 
se do provozu pořádně opřít. V minulém roce se jednota 
dočkala výrazného omlazení vedení, ostatně stejně jako 
vedení obce, která se pyšní nejmladším starostou 
Jablonecka. Mladí se po hlavě vrhli do záchrany vleku. 
„Nejdříve jsme sehnali na splátky dobrou rolbu a bylo nám 
jasné, že musíme vymyslet něco, co by zajistilo lepší, delší 
sezónu. Takže zasněžování," popsala Ducháčková. Sokolové 
si půjčili od obce milion korun, dalších čtvrt milionu získali od 
sponzorů a koupili zasněžovací systém, takzvaný sprchový. 
Ještě letos chtějí na vlek dovézt vodu z potoka a natáhnout 
elektřinu. Od firmy by je to přišlo i na šest milionů korun. Ale 
sokolové jsou prostě sokolové, a tak si poradí jinak. „Co 
můžeme, uděláme sami. Práci bagru nám jen za náklady 
poskytne místní podnikatel a trubky položíme sami," plánuje 
Ducháčková. Trochu to až připomíná dávnou sbírku na 
Národní divadlo. V obci startuje akce pro získání financí s 
názvem Kup si svou trubku. Trubka na vodu je dlouhá šest 
metrů, stojí 4200 korun, metr tedy stojí sedm stovek. 
„Každý, kdo na trubky přispěje, obdrží potvrzení. A v areálu 
bude tablo s jejich jmény," popsala jednatelka. Zasněžování 
si už díky provozovateli nedalekého vleku sami vyzkoušeli. 
Ten zapůjčil jedno dělo a jednu mobilní sprchu měli vlastní. 
„Vodu jsme natáhli hasičskými hadicemi. Kluci to hlídali celou 
noc a ráno běželi rovnou do práce," popsala doslova 
heroický výkon mladých sokolů Ducháčková, mimo jiné i 
místostarostka obce. 
Hotovo chtějí mít sokolové již na další sezónu. „I když se 
nepodaří sehnat peníze na celý projekt, chceme zasněžovat 
třeba jen část sjezdovky. Další sezóna bude delší," slibuje 
Ducháčková. 
Přínos zasněžování je jasný i na obci. „Když bude vlek 
fungovat delší dobu, samozřejmě to podpoří turistický ruch. 
Pozitivní dopad bude mít zasněžování na spoustu živností 
provozovaných v obci. Obec navíc získá i více peněz z 
poplatků za ubytování," popsal Jiří Černý, starosta Zlaté 
Olešnice. Ostatně, byl mezi těmi, kteří prosadili bezúročnou 
půjčku jednoho milionu korun na dobu deseti let od obce 
jednotě. 
Autor: Jan Sedlák 
http://ski.zlata-olesnice.cz/  

MALÁ SKÁLA - 
Richard Müller, Anna K 
či Mig 21. To jsou 
hvězdy prvního ročníku 
Maloskalské noci. Po 
odchodu Benátské noci 
z Malé Skály do 

libereckého Vesce obec ztichla. Nyní se ale na místo 
festival vrací. V jiném termínu, menší, přesto velký. 
Už jen program je docela impozantní. Vždyť kdo z 
českých a slovenských interpretů dosahuje třpytu 
hvězdy Richarda Müllera? Nebo: která kapela je 
zábavnější než Mig 21 nebo Walda Gang? „Po 
loňském přestěhování známého festivalu Benátská 
noc z Malé Skály do Vesce u Liberce nám přišlo 
trochu škoda úplně skončit s tradicí pořádání 
hudebních festivalů zde na Malé Skále," přiznal Pavel 
Mikez, organizátor obou festivalů. „Bylo mi líto, že už 
zde nic nebude." V myšlenkám se vrátil k prvním 
ročníkům Benátské noci. Ty bývaly jednodenní a plné 
zábavy nejen hudební. „A to už jsme zase zpět u 
začátku vzniku prvního ročníku Maloskalské noci. 
Jsem přesvědčen, že to nebude ročník poslední a na 
všechny se moc těšíme," doplnil Mikez. Na festival se 
již těší i samotní interpreti. „Oblast Malé Skály je 
doslova stvořena pro podobné akce," myslí si třeba 
David Šmídt z nadějné kapely Eddie Stoilow, která 
jistě osloví mladší publikum. „Maloskalská noc je 
festival na tradičním místě. Přejeme festivalu, aby se 
chytil a našel své posluchače," doplnil Ondřej Štorek z 
pop punkové kapely Rybičky 48. Festival startuje v 
sobotu 22. června ve 14 hodin odpoledne a kromě 
hudebních vystoupení nabízí řadu doprovodných akcí. 
Velký prostor dostanou nejmenší návštěvníci. Festival 
je totiž koncipován jako rodinný. Tomu je 
přizpůsobena dramaturgie. „Hlavně pro děti tu bude 
celá řada aktivit: dětská herní zóna, malování na 
obličej, skákací hrad, rychlostní modely autíček, pro 
celé rodiny od dopoledních hodin neckyáda na Jizeře, 
čtyřkolky či lukostřelba. Samozřejmostí bude kvalitní 
občerstvení, stálá služba a kojící koutek," vypočítala 
za organizátory Johana Turnerová. I na děti čeká 
hudební vystoupení. Jaroslav Uhlíř zcela jistě 
přednese notoricky známé písně jako Není nutno či 
Holky z Polabí. 
Další show jim připraví kapela Pískomil se vrací. Na 
Maloskalské noci se mohou malí i velcí diváci těšit na 
hodinovou show plnou veselých písniček a barevných 
kostýmů. „Líbí se nám akce, které jsou zaměřené na 
společné zážitky rodičů a dětí, což nový festival 
Maloskalská noc splňuje dokonale. Děti si tam naživo 
poslechnou oblíbené kapely rodičů a rodiče naopak 
mohou s dětmi zařádit třeba zrovna na našem 
koncertu," přiblížila za kapelu Karolína Dytrtová. 
Autor: Jan Sedlák 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://ski.zlata-olesnice.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ve středu 10. dubna policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 36letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, 
kterého se dopustil den před tím. Podezřelého v úterý dvacet minut po třiadvacáté hodině kontrolovala policejní 
hlídka v ulici Jarní v Železném Brodě při řízení motorového vozidla zn. Škoda Felicia. Při kontrole v jeho dechu 
policisté naměřili hodnotu alkoholu 2,35 promile. Navíc také zjistili, že muž nevlastní a nikdy nevlastnil žádné 
řidičské oprávnění. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok. 
 

ŽELEZNÝ BROD – PELECHOV - Ve středu 10. dubna se v 8.25 hodin stala 
na silnici druhé třídy mezi obcemi Pelechov a Semily dopravní nehoda. Řidička 
s vozidlem zn. Renault Megane Scenic jela ve směru od Semil, kde při 
projíždění levotočivé zatáčky dostala vlivem nepřiměřené rychlosti na mokré 
vozovce smyk s levotočivou rotací. Následně s vozem vyjela do protisměru, 
kde v té době jela řidička s vozem zn. Citroen AX. Došlo tak ke střetu obou 
vozidel. Alkohol byl u obou řidiček vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami. Při nehodě utrpěla řidička Citroenu zranění, jehož doba léčení 
bude upřesněna dodatečně. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

30.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 11. dubna byli při krádeži zboží v prodejně Albert v ulici Na Vršku v 
Jablonci nad Nisou přistiženi dva muži. První z nich – 18letý mladík odcizil v této prodejně deset minut po 
patnácté hodině jednu čokoládu Milka v hodnotě 73,- Kč. Druhý 26letý muž byl při krádeži zboží přistižen dvacet 
minut po šestnácté hodině. Ten v prodejně odcizil čtyři kusy balení kávy Nescafé v celkové hodnotě 596,- Kč.  
Oba muži se uvedených skutků dopustili přesto, že již v uplynulých třech letech byli za takový čin pravomocně 
odsouzeni. Policisté proto v obou případech ve zkráceném přípravném řízení pachatelům sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu krádeže, za který jim nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři léta. 
 

HARRACHOV - Jeho tvář zachytili bezpečnostní kamery . . .   
Semilští kriminalisté se velice intenzívně zabývají vyšetřováním 
loupeže, která se stala v pátek 12. dubna 2013 v pobočce 
České spořitelny v Harrachově. Do provozovny, ve které bylo 
několik klientů, přišel krátce před čtvrtou hodinou odpoledne 
muž s kapucí na hlavě. V ruce držel zbraň, která připomínala 
bubínkový revolver, a jím vyhrožoval pracovnici za přepážkou a 
dožadoval se vydání peněz. Žena mu je z obavy o svůj život 
vydala, ihned poté pachatel spořitelnu opustil.  
Popis muže: Jednalo se o štíhlého, zhruba 30letého muže, 
vysokého 170 – 175 cm. Měl tmavé vlasy a plnovous, mluvil plynule česky. 

Popis oblečení: Na sobě měl volnější tmavé kalhoty, světle zelenou zimní bundu s pravidelným vzorem kostky 
šedé nebo černé barvy a na nohou světlé sportovní boty. Maskoval se pouze kapucí zimní bundy. 
Muže velice detailně zachytili bezpečnostní kamery nainstalované v pobočce. Snímky (viz související dokumenty)  
jsou tak zdařilé, že by pachatele mohl někdo poznat. Kriminalistům pomohou jakékoliv informace k pachateli. 
Pokud jej někdo poznal, ať zavolá na bezplatnou tísňovou linku 158. 
Policisté již v souvislosti s tímto případem zahájili úkony trestního řízení proti neznámému pachateli, a to ze 
zločinu loupeže. V případě dopadení mu hrozí obvinění z tohoto trestného činu a u soudu až desetiletý trest. 
 
TANVALD - V pátek 12. dubna se v 18.25 hodin stala v Tanvaldě v ulici Krkonošská dopravní nehoda. V tuto 
dobu pětiletý chlapec vběhl mimo přechod pro chodce z chodníku do vozovky, a to ve směru od budovy 
společnosti SEBA T k prodejně Lidl. Chlapec se nerozhlédl a vběhl bezprostředně do jízdní dráhy zleva od 
kruhového objezdu přijíždějící řidičce s vozidlem zn. Škoda Felicia, která již nedokázala jejich střetu zabránit. 
Chlapec při dopravní nehodě utrpěl lehké zranění s předběžnou dobou léčení do sedmi dnů. Policisté ze Skupiny 
dopravních nehod v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky události, aby se přihlásili na tel. č. 974 474 254 
nebo na bezplatné lince 158. Pro policisty jsou důležité především informace k samotnému průběhu dopravní 
nehody. 
 
 
 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

17.4. 
Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 NEDĚLE 
21.4. 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  
18.4. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  
22.4. 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 

PÁTEK 
19.4. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  
23.4. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  
20.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  
24.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Jiří když prší, nejsou na stromech žádné vlky. 
Jak hluboko před svatým Jiřím namokne, tak zase dlouho 
po něm vyschne (a naopak). 
Pršelo-li před svatým Jiřím, bude po něm ještě více pršeti. 
Svatý Jiří stříkne-li, jeden obrok pryč. 
Do sucha zaseti do svatého Jiří jest velmi dobře, ale do 
mokra hrob. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
O svatém Jiří krásně-li a teplo, následuje nepříjemná a 
mokrá povětrnost. 
Jasný Jiří – pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po ním. 
Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za okny dobře. 
Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za kamny dobře. 
 

Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Co se před svatým Jiřím zazelená, to se po něm ztratí. 
Co na svatého Jiří vína vídáme, to o svatém Havlu (16. 10.) 
neobíráme. 
Do svatýho Jiřího nebojte se hada žádnýho. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 
Na svatého Jiří když prší, nejsou na stromech žádné odnože/vlky. 
Jak dlouho žába před svatým Jiří křičí, tak dlouho bude po něm 
mlčet. 
Kolik se žába před Jiřím navrčí, tolik se po Jiřím namlčí. 
Jak dlouho žába před Jiřím vříská, tak dlouho po Jiřím zima píská. 
Může-li se havran na svatého Jiří v žitě skrýti, budem nejspíš 
úrodný rok míti. 
Schová-li se na svatého Jiří vrána do žita, požehnané léto k nám 
pak zavítá. 
Svatý Jiří na bochník míří. 
Svatý Jiří nese svačinu na talíři. 
Co se před svatým Jiřím zazelená, to se po něm ztratí. 
Na svatého Jiří nezašlápnou trávu ani čtyři. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází: 5:54 
Zapadá: 19:40  
 
 
 
 
 
 
 
 

Počasí podle Měsíce: 
Nový Měsíc: 
- ostré oba cípy - větrno (nejméně mlhy ve vzduchu) 
- srpek nahnut dozadu - pěkné počasí 
- srpek nahnut dopředu - déšť 
- srpek v mlze - sucho, hezky 
- úplněk v mlze - déšť, v zimě sníh 
- nový měsíc - změna počasí 
- úplněk - většinou pěkné počasí 
- nymbus (zahrádka kolem Měsíce) 
- silně zářící, hodně vzdálený - zhoršení počasí co nejdříve 
- velmi těsně u Měsíce - větrné počasí 
 

Měsíc 
Vychází: 10:37 
Zapadá: 01:22             

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Šourek ml. 
       17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Nikola Pohlová 
       18. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jan Tomíček 
       19. 4. 2013     Oslaví narozeniny Emil Halama 
       19. 4. 2013     Oslaví narozeniny Michal Hanšpach 
       23. 4. 2013     Oslaví narozeniny Marie Stehnová 
       24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová 
       24. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 

 
 

VÝROČÍ 
17.4. 1826 – Vojtěch Náprstek, vlastenec a 
etnograf († 2. září 1894) 
17.4. 1925 – Miloš Nesvadba, herec a 
výtvarník 
18.4. 1920 – Proběhly první volby do 
parlamentu Československé republiky. 
18.4. Jan Kaplický, architekt († 14. ledna 
2009) 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, český herec 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a 
rakouské jednotky se střetly v bitvě u 
Liberce. 
21.4. 1947 – Jaroslav Hutka, český písničkář, 
básník a fejetonista 
22.4. 1467 – Král Jiří z Poděbrad započal 
válečné operace namířené proti 
Zelenohorské jednotě. 
22.4. 1964 – Barbora Hrzánová, česká 
herečka 
22.4. 1937 - Jack Nicholson, americký herec 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od 
roku 1458 († 22. března 1471) 
23.4. 1922 – Jiří Sequens, filmový a televizní 
režisér († 21. ledna 2008) 
24.4. 1912 - Založen Český skaut - Junák. 
24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) 
a Františka Josefa I. 
24.4. 1942 – Barbra Streisandová, americká 
herečka 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

18.4. - Mezinárodní den památek a 
historických sídel 
20.4.- Mezinárodní den svobody tisku 
22.4. - Den Země, Evropský den akcí proti 
rasismu 
23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
24.4. - Světový den sdružených měst, 
Mezinárodní den skautů a skautek, Světový 
den laboratorních zvířat 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
17.4. - Rudolf je křestní mužské jméno. Má německý původ 
ze staroněmeckých slov hrod, hrod + wolf s významem „slavný 
vlk“. 
 
18.4. - Valérie (často také Valerie nebo Valeria) je ženské 
křestní jméno. Základ tohoto jména musíme hledat v 
latinských jménech Valerius a Valentinus, která jsou 
odvozeninami od slova valens, „silný“. Valérie tedy znamená 
„silná“ nebo také „něco platná“. 
 
19.4. - Rostislav je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako „ten, kdo rostí (rozmnožuje) slávu“. 
Další variantou jména je Rastislav (srov. s Vratislav). Ženskou 
podobou jména je Rostislava. 
 
20.4. - Marcela je ženské křestní jméno. Jedná se o ženskou 
obdobu jména Marcel pocházející z latinské zdrobněliny 
Marcellus jména Marcus – „bojovník“. Význam jména lze tedy 
volně přeložit jako „malá bojovnice“. 
 
21.4. - Alexandra (řecky Αλεξάνδρα) je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Jedná se o ženskou obdobu jména Alexandr 
(Obránce mužů). Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a 
Sandra 
 
22.4. - Evženie je ženské křestní jméno řeckého původu. 
Jedná se o ženský protějšek mužského jména Evžen. Jeho 
význam lze přeložit jako „urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. - Vojtěch je křestní mužské jméno slovanského 
původu. Jméno je tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy 
slovanský kořen týkající se války (tvořící slova jako wojovnik 
znamenající válečník a následně slovo wojna - válka) a Ciech (z 
dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. Složením dvou 
těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, 
„Usměvavý válečník“ či „Útěcha voje“ – tedy vojska. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Jarní očista 
 
Pšeničné otruby 
I když pšeničné otruby obsahují hodně proteinů, tuků, vitaminů a 
minerálů, lidé je příliš nevyužívají. Je to zejména proto, že jejich velkou 
část tvoří vláknina (43 %), jež se skládá z celulózy, hemicelulózy a ligninu, 
látek, kvůli kterým otruby mají tvrdou dřevnatou konzistenci. 
 
Otruby vykonávají ve střevě tři základní činnosti: zadržují vodu a 
zvětšují objem stolice; zrychlují pohyb stolice ve střevech; 
zadržují dráždivé a jedovaté látky, cholesterol, žlučové soli a 
karcinogeny, které se nacházejí ve střevech a zvyšují jejich 

vylučování stolicí. 
Pomáhají doplňovat vlákninu do stravy, která je složená převážně z rafinovaných potravin. Je však vhodnější 
konzumovat celozrnné výrobky, než doplňovat rafinované potraviny otrubami. 
Otruby zabraňují zácpě. K dosažení požadovaného účinku je třeba užívat 20 až 30 g otrub denně po dobu 
jednoho týdne. 
Otruby snižují hladinu cholesterolu (ovesné otruby jsou v tomto směru mnohem účinnější) a riziko některých 
závažných onemocnění: divertikulitidy, karcinomu tlustého střeva, srdečních onemocnění a karcinomu 
prsu. 
 
Otruby mohou nicméně narušit sliznici střev, protože obsahují tvrdý lignin. Z toho důvodu se nedoporučují 
konzumovat pacientům s kolitidou nebo dráždivým tračníkem. 
Obsahují fytáty, které vytvářejí nerozpustné směsi železa, zinku a vápníku, čímž brání vstřebávání těchto minerálů 
ve střevech. Pokud se ale celozrnné obilniny konzumují vařené, naklíčené nebo vykynuté (chléb a jiné pečivo), k 
tomuto nežádoucímu účinku nedochází. 
Mohou být kontaminovány pesticidy a těžkými kovy, protože jsou v kontaktu s ovzduším i půdou. 
 
Nejvhodnější jsou ve svém přirozeném stavu, tj. jako součást celozrnné pšenice nebo jejích derivátů. Pokud jíte 
otruby samostatně, dbejte na to, abyste nepřekročili denní dávku 30 g, a dejte pozor, aby otruby pocházely z 
biologicky čistých zdrojů. 
Je vhodnější konzumovat otruby v celozrnných výrobcích, než je jíst samostatně. Také je důležité dbát na to, aby 
jejich denní dávka nepřekročila 30 g (dvě polévkové lžíce). 
 
Kalorická hodnota/energie (na 100g): 1479 kJ/350 kcal. Bílkoviny: 16,5 g. Sacharidy: 53,5 g (z toho cukry stopy). 
Tuky: 7,8 g (z toho nasycené mastné kyseliny 1,4 g). Vláknina: 14,6 g. Popř. jiné (cholesterol, vitaminy apod.): 
Sodík 0,033 g 
 
Skladování: Nevystavujte přímým slunečním paprskům. Skladujte při teplotě do 25°C a při relativní vlhkosti 
vzduchu do 75 %. Alergeny: Lepek. 

 
Tmavý celozrnný chléb  
250 – 300 ml pitné vody, 50 ml mléka, 1 lžíce oleje, 1 tableta celaskonu 
(200 mg), 200 g žitné mouky chlebové, 200 g pšeničné mouky hladké, 
100g otrub, 2 lžičky soli, 2 lžičky kmínu, 1 lžička cukru, 30 g čerstvého 
droždí. 
Všechny suroviny vložíme do domácí pekárny a dáme péct na základní 
stupeň – klasik, větší bochník, tmavý. 
 
Kdo nemá domácí pekárnu, těsto vypracuje ručně, musí mít tužší 
konzistenci, tak podle potřeby přidejte mouku, či vodu, celaskon se musí 
rozdrtit v hmoždíři. Těsto nechte vykynout a dejte péct ve formě 
(biskupský chlebíček apd.) v troubě na 180°C 

 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2013 2013 

 

Stránka 11 z 18 
 

DŮM a ZAHRADA 
  

 
 

JARNÍ ÚKLID – BABSKÉ RADY 
 

 Za dvacet korun si doma vyrobíme deset litrů ekologického pracího gelu. 
Nastrouháme 250 g mýdla na praní, rozpustíme je v horké vodě a přidáme 
250 g krystalické sody. Horkou vodou dolijeme do deseti litrů a po ztuhnutí 
můžeme použít na veškeré prádlo. Pereme běžným způsobem v 
automatické pračce, ale místo aviváže přidáme lžíci octa. Bez obav, není 
cítit. 

 
 Kromě prostředků určených přímo k čištění oken si můžeme poradit i s 

jinými domácími zdroji. Sklo se krásně vyčistí a zbaví šmouh, rozpustíme-li 
v kbelíku s vodou jeden obyčejný vanilkový pudink. Okna nemusíme předmývat ani dolešťovat. Tímhle 
způsobem by se nám měl výsledek podařit docela snadno a s překvapivým účinkem. 

 
 Zašpiněná okna můžete také opláchnout přírodním mýdlem, 

rozmíchaným v horké vodě, kam můžete pro lepší odmaštění přidat také 
citronovou šťávu. Nakonec použijte ocet zředěný vodou. 

 
 Studený černý čaj je výborný čistič okenních rámů, které jsou 

znečištěné od much. 
 

 Okna se nebudou potit, když je potřete po vnitřní straně roztokem z 
jednoho dílu glycerinu a 10 dílů lihu. Přeleštěte je flanelem. 

 
 Na žluté skvrny ve vaně a umyvadle pomůže kaše ze soli a octa. Tou skvrny potřete a nechte ji patnáct 

minut působit. Pak postižené místo důkladně vydrhněte a umyjte. 
 

 Skvrny od vodního kamene i zaschlé mýdlo z vany a umyvadel odstraníte šťávou z citronu. Můžete 
použít už hotovou koupenou citronovou šťávu nebo rozkrojit citron napůl a pustit se rychle do čištění 
vany. 

 
 Skvrny od rzi ve vaně nebo v umyvadle vyčistíte octovou vodou. 

 
 Zažloutlé bílé záclony a špinavé ubrusy dejte na noc odmočit do teplé 

vody s třemi plátky citronu. Druhý den pak všechno vyperte v pračce. 
Citron můžete použít i přímo při praní, záclony se vybělí a nakonec 
provoní i celou místnost. 

 
 Ručníky, prostěradla nebo ponožky nezdrsní, když je před praním na 

několik minut namočíte do umyvadla s teplou octovou vodou. 
 

 Zelené skvrny od trávy potřete alkoholem, nechte působit a teprve potom vyperte. Nikdy nemyjte vodou! 
 

 Prach ze stěny a polic odstraníte směsí běžného rostlinného oleje s pár kapkami vonné olejové esence. 
Vytvořenou směs nalijte do rozprašovače a nastříkejte na suchou utěrku, s jejíž pomocí pak nábytek 
nejenom zbavíte prachu, ale také krásně vyleštíte. Dosáhnete stejného účinku jako leštěnkou. 

 
 K osvěžení barvy starších koberců použijte hadřík či kartáček namočený v octové vodě, kterým koberec 

po předchozím vyluxování vyčistěte. 
 

 Starý zašlý koberec oživíte tak, že ho rovnoměrně posypete solí a necháte sůl den nebo dva zašlapat. 
Poté ji z koberce vyluxujete. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

CIBULAČKA 
cibule 200 gramů, vejce 2 kusy, vývar 1,5 litrů (nejlépe z kostí), sádlo 1 lžíce, chléb 2 
plátky, sůl, pepř, pažitka (na ozdobu). Cibuli oloupejte a najemno nasekejte. Nasypte ji 
do vroucího vývaru a nechte přejít varem. Vejce rozšlehejte, osolte a vlijte do polévky. 
Polévku zamíchejte, dosolte, opepřete a odstavte. Chléb nakrájejte na kostičky a 
osmažte ho na sádle dokřupava. Polévku rozdělte na porce, do každé nasypte trochu 
chlebových kostiček, ozdobte pažitkou a ihned podávejte. 

 
 

DOMÁCÍ SÝR 
tvaroh tvrdý 500 gramů, pivo světlé 2 decilitry, kmín 10 gramů, sůl 
Tvrdý tvaroh nakrájíme na menší plátky, rozložíme je na talíř a zakryjeme mikrotenovou 
fólií. Tu na několika místech opatrně propícháme a tvaroh necháme v teple trochu 
zklihovatět. Plátky tvarohu pak podle chuti osolíme, posypeme kmínem, pokropíme pivem a 
necháme alespoň hodinu stát. Připravený tvaroh napěchujeme do většího kameninového 
hrnku, zakryjeme čistou utěrkou, kterou zatížíme pokličkou, a necháme v teplé místnosti 

uležet asi 4 - 5 dní. Během zrání sýru směs každý den lehce pokropíme pivem. Před podáváním sýr vyklopíme z 
hrnku, vidličkou ho rozmačkáme a utřeme. Podáváme ho namazaný na krajíčcích dobrého čerstvého chleba. 
Pokud sýr hned nespotřebujeme, uložíme ho v chladu. 

 
SEKANÁ PEČENĚ S PETRŽELKOU 
mleté maso 500 gramů (1:1, vepřové + hovězí), slanina 40 gramů (plátky), houska 2 kusy 
(starší, nebo žemle), vejce 1 kus, cibule 1 kus, mléko 1 decilitr, mouka pšeničná hladká 1 
lžíce, majoránka, česnek 2 stroužky, pepř černý (mletý), sůl, bílek 1 kus (na potření), 
petržel kadeřavá/kudrnka 2 hrsti (jemně nasekaná, na posypání) 
Nakrájené žemle zalijeme mlékem, necháme nasáknout, vymačkáme a smícháme s mletým 
masem. Přidáme vejce, jemně nakrájenou cibuli, mouku, utřený česnek, majoránku, pepř a 
sůl a dobře promícháme. Masovou směs rozložíme na potravinovou fólii, překryjeme ji 
druhou fólií a válečkem nebo dlaní ji rozprostřeme do co největšího obdélníku. Opatrně 

sejmeme horní fólii a směs rovnoměrně posypeme petrželkou. Pomocí dolní fólie směs svineme do rolády, 
opatrně přeložíme do pekáčku a mokrou rukou uhladíme. Sekanou potřeme bílkem, poklademe plátky slaniny, 
vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 45 minut dozlatova. Během pečení sekanou podle potřeby 
podléváme vodou a přeléváme výpekem. Hotovou sekanou nakrájíme na plátky, bohatě posypeme petrželkou a 
podáváme s vařenými brambory. 
 

MÁSLOVÉ TOČENÉ ROHLÍČKY 
máslo 250 gramů (studené), mouka pšeničná hladká 250 gramů, voda 250 mililitrů (ledově 
studená), sůl 1 špetka, cukr 1 lžíce, mouka (na vál), žloutek 1 kus (na potření) 
Vodu odměřte do nádoby a vložte od lednice. Máslo nakrájejte na malé kousky a rukama 
do něj zapracujte třetinu mouky. Vál posypte moukou, směs rozválejte na obdélník asi 10 x 
15 cm, zabalte do fólie a vložte do lednice. Vodu vyndejte z lednice, nalijte ji do mísy se 
zbylou moukou, přidejte cukr a sůl a vše rychle zpracujte na hladké pružné těsto (pracujte 
studenýma rukama). Na pomoučeném vále těsto rozválejte na obdélník o něco větší, než 

máte ten z máslové hmoty. Doprostřed položte máslový plát a postupným překlápěním a stlačováním ho 
zapracujte do těsta. Rozválejte dlouhý obdélník, dvakrát ho přeložte (takže vzniknou 4 vrstvy), zabalte do fólie a 
vložte na 20 minut do chladu. Tento postup rozválení, přeložení a chlazení ještě dvakrát až třikrát zopakujte. 
Nakonec těsto rozválejte na pomoučeném vále na tenký plát a rozkrájejte ho na 4 stejně velké čtverce, které 
rozpulte vždy na 2 trojúhelníky. Od širší strany zaviňte do rohlíčků a ohněte do půlměsíců. Vložte je na pečicím 
papírem vyložený plech, povrch potřete rozkvedlaným žloutkem a v troubě vyhřáté na 180 °C pečte asi 20 minut 
dozlatova. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sv. Jiří 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. 
Křesťanskou víru, zdědil po svém otci, který byl jako křesťan umučen. 
Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za vlády císaře 
Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke 
křesťanské víře uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl 
roku 303 popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před 
svou popravou prý Jiří prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat 
jeho pomoci, dosáhl splnění své prosby. Jakmile svou prosbu dořekl, 
z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, jak žádá. Jiří byl pak sťat 
před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla toho dne pít 
voda ze studní, protože prý byla jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak 
trápili lidi po celé léto.  
Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. 
Slunce ohřívalo zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné neděli, když 
vynášela smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy na pole 
a zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské 
práce, ani práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby nedošla 
újmy. Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro zemědělce. V této době se začalo 
vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na zelené. To byla také příležitost k evidenci 
dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň takové opatření, aby 
nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem takového pasáka byly 
především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, které měly 
zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými pentlemi a nesměla chybět 
ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo tento den zvykem 
požehnat i vojenské koně. 
 
Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu Říp, která bývala hojně navštěvována a 
konala se vždy následující neděli po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném Řípu: 
"Když se psaly tři šístky (666), byla na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský 
kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou mocí. O kouzelném jetelíčku se 
říkalo: "Jetelina o čtyřech listech na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak je 
vidět, tak se sedmička ne vždy spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů a bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna 
rolníků? To je dáno jeho jménem, jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a orge=stavět. Také jméno 
Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako 
zemědělec či rolník. 
Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím 
a dalšími naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. 
Mnozí ještě pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o 
filipojakubské noci, házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
Zvláštní úkazy na obloze 1959 
11.2. ve 3 hodiny ráno byla na obloze silná polární záře. Rovněž v noci ze 4. Na 5. září byla viditelná velká polární 
záře. 
 

MGR – MGS – vypuštění třetí sovětské družice Země. 
Krásné výsledky lońského „Mezinárodního geofysikálního roku“ daly 
vzniknout trvalé mezinárodní geofysikální spolupráci vědců na celém světě. 
Nejvýznačnější událostí této akce je vypuštění třetí sovětské družice Země 
sovětskáými vědci a techniky dne 15.5.1958. 
4.10.1957 byla v SSSR vyslána na oběžnou dráhu první umělá družice Země 
na světě, vážící 83,6 kg. Po prvvé v dějinách lidstva bylo dosaženo první 
kosmické rychlosti letu, která se rovná 8 km za 1 vteřinu. Dne 3.11.1957 
byla do oběžné dráhy uvedena druhá umělá družice Země o váze 508,3 kg a 
15.5.1958 v rámci programu MGS byla úspěšně vypuštěna třetí umělá 
družice Země o váze 1327 kg. Soustavné zvyšování váhy družic umožnilo 
sovětským vědcům uskutečnit široký program vědeckého pozorování 
v oblastech kosmického prostoru, kam člověk ještě nikdy nevyslal své 
přístroje a kde nemohl provádět přímá vědecká pozorování. 
První družice se vzdálila od Země do maximální výše 947 km a obíhala 
kolem Země 3 měsíce. Maximální vzdálenost druhé družice od zemského 
povrchu činila 1671 km. Družice obíhala 5 měsíců a 11 dní. Třetí družice 
dosáhla maximální vzdálenosti 1880 km a má zaniknout podle výpočtů až 

koncem příštího roku. To se však dočkáme zatím ještě nových úspěchů sovětské vědy a techniky, nad kterými 
zůstane celý svět v údivu. 
Najdou se sice i u nás jednotlivci, kteří mávnou nad těmito úspěchy lidského rozumu rukou a řeknou, že to nic 
není. Jsou to však lidé nekulturní, kteří většinou nepřečetli ani kalendář a kteří si vůbec nedovedou představit, co 
nesmírných výpočtů, co technických zázraků je třeba, aby se tyto věci mohly uskutečnit. 
 
SPOLUPRACOVNÍCI KRONIKÁŘE 
Při zpracování tohoto zápisu přispěli mi svými zprávami tito spolupracovníci: Ladislav Bartoníček pro kapitolu o 
průmyslu, Dr.Hrubý pro kapitolu o výstavbě obce, J.Novotná za VŽ při MNV, Hlůže za ČSPO a Bernt za TO Jiskra. 
Bylo též použito zprávy, kterou přednesl předseda JZD Kodejš na výroční schůzi JZD. 
 
                                                                                                                              Zapsal: Jiří Rubeš 
Zápis přečten a schválen ve schůzi rady MNV dne 4.XI.1959 
 
M.Špidlenová – Předsedkyna MNV 
F.Šourek  - tajemník MNV 
 
 
 
Pokračování příště… … . 
 
Foto: První umělá družice Země – Sputnik – byla na oběžnou dráhu vypuštěna 4. 10. 1957, tedy před 50 lety. Její 
start se uskutečnil v rámci Mezinárodního geofyzikálního roku. Byla využita pro získání prvních vědeckých 
výsledků. Ze zkreslení signálu, přijímaného pozemními stanicemi, se určovaly vlastnosti ionosféry a ze změny 
dráhy hustota atmosféry. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dlouhodobě nezaměstnaný telefonuje do kanceláře Poslanecké 
sněmovny: „Dobrý den. Jsem několik let nezaměstnaný a doslechl 
jsem se, že se uvolnilo místo poslance". „Jste debil?" „Ne. To je 
podmínka? 
 
Muž umřel a dostal se do nebe. Když se dostal za nebeskou bránu, 
uviděl velikou zeď plnou hodin. „K čemu jsou ty hodiny?“ Zeptal se. 
„To jsou hodiny lží.“ Řekl sv. Petr. „Každý má jedny. Kdykoliv někdo 
zalže, ručičky na těch jeho se pohnou.“ „Wow..“ Řekl ten muž. „Čí 
jsou tyto hodiny?“ „Ty jsou Marie Terezie. Nikdy se nepohnuly, což 
znamená, že Marie Terezie nikdy nelhala.“…„A čí jsou tyto?“ 
„Ty jsou Abrahama Lincolna. Pohnuly se dvakrát, což znamená, že 
Abraham Lincoln lhal dvakrát v životě.“ „Aha.. A kde jsou Kalouskovy 
hodiny?“ Zeptal se muž, rozhlížejíc se po stěně. Sv. Petr odpověděl: 
„Mám je v pracovně, používám je jako větrák. 
 
Zajíc přijde do hospody a zařve: „Kdo mi šlohl koně?! Ať se okamžitě 
přizná nebo udělám to, co udělal můj strýc před padesáti lety!” 
Chvíli je ticho, potom pomalu zdvihne ruku medvěd a tiše vykoktá: 
„Sorry, máš ho za rohem.” Po chvíli se zajíce zvířata bojácně ptají, co 
udělal jeho strýc. Zajíc jim odpoví: „Šel domů pěšky!” 
 
Víte, kde vznikli Pokémoni? Na Moravě. To jedna paní měla malé robě 
a vyšla si s ním na procházku. Přišla k ní stará babka, nahnula se do 
kočára a povídá: „A po kém on je?” 
 
Buran s manželkou sedí chvíli na představení Labutího jezera. 
Paní se nakloní k manželovi a ptá se: "A proč tam ty ženy stále chodí 
po špičkách?" "To víš, je to balet o labutích, určitě je tam všude 
nasráno... 
 
Včera na tiskové konferenci představil Calvin Rickson, inženýr 
a výzkumník z Oxfordské university, jeho nejnovější vynález. 
Calvin navrhl podprsenku, která zamezuje, aby se ženská prsa 
houpala ze strany na stranu nebo nahoru a dolu a dokonce zamezí, 
aby byly bradavky vidět skrz blůzu, když se ochladí. Po tiskové 
konferenci ho přítomní muži pozvali na dvůr a rozbili mu držku. 
 
Přijde blondýnka do knihkupectví a ptá se prodavače: „Prosím, je 
tahle kniha s titulkama?” 
 
Vystoupí dvě blondýnky z auta a zabouchnou si vevnitř klíč. 
Jedna se zkouší dostat dovnitř pilníkem a druhá rukama. 
V tom začne hřmít a jedna řekne: „Ježiši, začíná pršet a my jsme 
zapomněly zatáhnout střechu!” 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Hanbou je urážet, nikoli se omlouvat.“ 

 
TIRÁŽ 
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Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2013 2013 

 

Stránka 16 z 18 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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